
الخطة الدراسيـة
قسم القبول و التسجيلجامعة البلقاء التطبيقية

1 - 4

التحاليل الطبية -٢٠١٦ اسم الخطة

العلوم الطبية المخبرية التخصص

136 مجموع الساعات

11-01-2026 تاريخ القرار 2016 رقم القرار

395 رقم الخطة

متطلبات الجامعة الاجبارية 

متطلبات الجامعة الاختيارية 

نوع المتطلب :

نوع المتطلب :

35004101

35003101

35005101

35002100

35004102

35003102

35001101

36009109

36009113

36004104

36007107

TS105

36009112

36009114

36003103

36009115

36012109

36002102

36009111

رقم المادة

رقم المادة

اللغة الانجليزية  (١)

اللغة العربية (١)

مهارات الحاسوب (١)

التربية الوطنية

اللغة الانجليزية  (٢)

اللغة العربية (٢)

علوم عسكرية

الإسلام   والحياة

الريادة والإبداع 

الرياضة والصحة للجميع

الزراعة في الاردن 

السلامة  المرورية

القانون والاعلام   والمجتمع

القدس والقضيه الفلسطينيه

المجتمع الاردني 

المجتمع الرقمي

تاريخ الخلفاء الراشدين

مبادئ علم النفس

مفاهيم  اقتصادية

اسم المادة

اسم المادة

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

س.م

س.م

 اللغة الانجليزية 
(301502099)(99)

 أو  امتحان مستوى اللغة
الانجليزية(٨٨٨٨٨) 

 اللغة العربية
(301501199)(99)

 أو  امتحان مستوى اللغة
العربية(٩٩٩٩٩)

 مهارات الحاسوب
الاستدراكي(٣٥٠٠٥٠٩٩) 
 أو  امتحان مستوى مهارات

الحاسوب(٧٧٧٧٧)

 اللغة الانجليزية 
(35004101)(1)

 اللغة العربية
(35003101)(1)

-  يجب اجتياز ٢١ ساعة بنجاح .

- يجب اختيار ٦ من اصل ٤٨ ساعة .

المتطلبات

المتطلبات

102

3

3

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

0

0

3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

نظري

نظري

عملي

عملي

مرسم

مرسم

نوع التطبيق

نوع التطبيق

متطلبات التخصص الاجبارية متطلبات الكلية الاجبارية متطلبات الجامعة الاختيارية متطلبات الجامعة الاجبارية 

مواد استدراكيةمتطلبات التخصص المساندةمتطلبات التخصص الاختيارية 
2162073

6109

المستوى

المستوى

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
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203

القسم

القسم

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الادارية  والمالية
والحاسوب

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الطبية / شعبة
التغذية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الادارية  والمالية
والحاسوب

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الادارية  والمالية
والحاسوب

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

طبيعة
التدريس

طبيعة
التدريس

التطبيقي

التطبيقي



الخطة الدراسيـة
قسم القبول و التسجيلجامعة البلقاء التطبيقية

2 - 4

التحاليل الطبية -٢٠١٦ اسم الخطة

العلوم الطبية المخبرية التخصص

136 مجموع الساعات

11-01-2026 تاريخ القرار 2016 رقم القرار

395 رقم الخطة

متطلبات الجامعة الاختيارية 

متطلبات الكلية الاجبارية 

متطلبات التخصص الاجبارية 

نوع المتطلب :

نوع المتطلب :

نوع المتطلب :

36009110

36001101

36008108

36005105

30202103

30203104

30203114

30206101

30201103

30206103

30206105

30801101

30305241

30305211

30203345

30203352

30203304

30203305

رقم المادة

رقم المادة

رقم المادة

مفاهيم ومهارات ادارية معاصره

مهارات الاتصال 

البيئة والمجتمع

الثقافة الإسلامية  

الرياضيات (١)

العلوم الحياتية العامة
العلوم الحياتية العامة العملية

الكيمياء العامة (١)

الفيزياء العامة

الكيمياء العامة (٢)

الكيمياء العامة العملية

مهارات الحاسوب (٢)

الاحياء  الدقيقة العامة

تشريح الانسان 

علم الوراثة

البيولوجيا الجزيئية
الكيمياء الحيوية العامة

الكيمياء الحيوية العامة عملي

اسم المادة

اسم المادة

اسم المادة

3

3

3

3

3

3
1

3

3

3

1

3

3

3

3

3
3

1

س.م

س.م

س.م

  متزامن مع  العلوم الحياتية
العامة(٣٠٢٠٣١٠٤)

 الكيمياء العامة
(30206101)(1)

  متزامن مع  الكيمياء العامة
(30206103)(2)
 مهارات الحاسوب

(35005101)(1)

 العلوم الحياتية العامة
العملية(٣٠٢٠٣١١٤) و العلوم
الحياتية العامة(٣٠٢٠٣١٠٤)

 العلوم الحياتية
العامة(٣٠٢٠٣١٠٤)

 العلوم الحياتية
العامة(٣٠٢٠٣١٠٤)

 علم الوراثة(٣٠٢٠٣٣٤٥)

 الكيمياء
العضوية(٣٠٢٠٦٢٢١)

 الكيمياء
العضوية(٣٠٢٠٦٢٢١) و

متزامن مع  الكيمياء الحيوية
العامة(٣٠٢٠٣٣٠٤)

- يجب اختيار ٦ من اصل ٤٨ ساعة .

-  يجب اجتياز ٢٠ ساعة بنجاح .

-  يجب اجتياز ٧٣ ساعة بنجاح .

المتطلبات

المتطلبات

المتطلبات

102

3

3

3

3

3

3
0

3

3

3

0

2

2

2

3

2
3

0

0

0

0

0

0

0
3

0

0

0

3

3

3

3

0

3
0

3

نظري

نظري

نظري

عملي

عملي

عملي

مرسم

مرسم

مرسم

نوع التطبيق

نوع التطبيق

نوع التطبيق

المستوى

المستوى

المستوى

1

1

1

1

1

1
1

1

1

1

1

1

2

2

2

2
2

2
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48

17

0

9

القسم

القسم

القسم

العلوم الادارية  والمالية
والحاسوب

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الادارية  والمالية
والحاسوب

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

3

3

3

3

2

2

1

2

2

2

1

3

1

1

2

1

1

1

طبيعة
التدريس

طبيعة
التدريس

طبيعة
التدريس

التطبيقي

التطبيقي

التطبيقي



الخطة الدراسيـة
قسم القبول و التسجيلجامعة البلقاء التطبيقية

3 - 4

التحاليل الطبية -٢٠١٦ اسم الخطة

العلوم الطبية المخبرية التخصص

136 مجموع الساعات

11-01-2026 تاريخ القرار 2016 رقم القرار

395 رقم الخطة

متطلبات التخصص الاجبارية  نوع المتطلب :

30305221

30305341

30305322

30305311

30305351

30305312

30305331

30305313

30305352

30305441

30305470

30305445

30305421

30305455

30305422

30305471

30305447

30305453

30305457

رقم المادة

علم وظائف الاعضاء 

احياء دقيقة طبية

الغدد الصماء

علم الانسجة 

علم الدم (١)

التحضيرات المجهرية

الكيمياء السريرية

علم الامراض 

علم الدم (٢)
الأحياء  الدقيقة التشخيصيه

التدريب الميداني (١)

الطفيليات الطبية

سوائل الجسم

علم المناعة والأمصال 

ندوة - لطلبة التحاليل الطبية

التدريب الميداني (٢)

الفيروسات الطبية

بنك الدم
ضبط الجودة وادارة المختبرات

اسم المادة

4

3

2

3

3

1

4

2

3
3

6

3

2

3

1

6

3

3
2

س.م
  متزامن مع  تشريح

الانسان(٣٠٣٠٥٢١١)  و
العلوم الحياتية

العامة(٣٠٢٠٣١٠٤)
 الاحياء  الدقيقة

العامة(٣٠٣٠٥٢٤١)
 تشريح

الانسان(٣٠٣٠٥٢١١)  و
متزامن مع  علم وظائف

الاعضاء(٣٠٣٠٥٢٢١) 
 تشريح

الانسان(٣٠٣٠٥٢١١) 
 علم وظائف

الاعضاء(٣٠٣٠٥٢٢١) 
  متزامن مع  علم

الانسجة(٣٠٣٠٥٣١١) 
 الكيمياء الحيوية

العامة(٣٠٢٠٣٣٠٤)
 علم وظائف

الاعضاء(٣٠٣٠٥٢٢١)  و
علم الانسجة(٣٠٣٠٥٣١١) 
 علم الدم (١)(٣٠٣٠٥٣٥١)

 احياء دقيقة
طبية(٣٠٣٠٥٣٤١)

 الغدد الصماء(٣٠٣٠٥٣٢٢)
و الكيمياء

السريرية(٣٠٣٠٥٣٣١) و
احياء دقيقة

طبية(٣٠٣٠٥٣٤١) و علم
الدم (٢)(٣٠٣٠٥٣٥٢) و بنك
الدم(٣٠٣٠٥٤٥٣) - يجب ان

يكون الطالب قد قطع ٩٠ ساعة
 احياء دقيقة

طبية(٣٠٣٠٥٣٤١)
 الكيمياء

السريرية(٣٠٣٠٥٣٣١) و
احياء دقيقة

طبية(٣٠٣٠٥٣٤١) و علم
الدم (٢)(٣٠٣٠٥٣٥٢)

 احياء دقيقة
طبية(٣٠٣٠٥٣٤١)

 - يجب ان يكون الطالب قد
قطع ٩٠ ساعة

 - يجب ان يكون الطالب قد
قطع ٩٠ ساعة

 احياء دقيقة
طبية(٣٠٣٠٥٣٤١)

 علم الدم (٢)(٣٠٣٠٥٣٥٢)

 الكيمياء
السريرية(٣٠٣٠٥٣٣١) و

احياء دقيقة
طبية(٣٠٣٠٥٣٤١) و

الإحصاء  الحيوي
الطبي(٣٠٢٠٢٢٨٢)

-  يجب اجتياز ٧٣ ساعة بنجاح .

المتطلبات

102

3

2

2

2

2

0

3

2

2
2

0

2

1

2

1

0

3

2
2

3

3

0

3

3

3

3

0

3
3

6

3

3

3

0

6

0

3
0

المستوىنوع التطبيقمرسمعملينظري

2

3

3

3

3

3

3

3

3
4

4

4

4

4

4

4

4

4
4
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4560

القسم
العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

طبيعة
التطبيقيالتدريس



الخطة الدراسيـة
قسم القبول و التسجيلجامعة البلقاء التطبيقية
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التحاليل الطبية -٢٠١٦ اسم الخطة

العلوم الطبية المخبرية التخصص

136 مجموع الساعات

11-01-2026 تاريخ القرار 2016 رقم القرار

395 رقم الخطة

متطلبات التخصص الاختيارية 

متطلبات التخصص المساندة

مواد استدراكية

امتحانات مستوى / استدراكي

نوع المتطلب :

نوع المتطلب :

نوع المتطلب :

نوع المتطلب :

30305326

30203453

30305449

30305443

30305433

30203444

30202282

30206221

30206241

30305361

301502099

301501199

35005099

88888

99999

77777

رقم المادة

رقم المادة

رقم المادة

رقم المادة

العقم والتقنيات المساعدة على
الإخصاب 

التقنيات الحيوية

علم الأحياء  الدقيقة البيئي

الفطريات الطبية

علم الأدوية  والسموم

علم الوراثة الخلوية

الإحصاء  الحيوي الطبي

الكيمياء العضوية

الكيمياء التحليلية

أجهزة ومعدات طبية

اللغة الانجليزية  (٩٩)

اللغة العربية (٩٩)

مهارات الحاسوب الاستدراكي 

امتحان مستوى اللغة الانجليزية 

امتحان مستوى اللغة العربية

امتحان مستوى مهارات
الحاسوب

اسم المادة

اسم المادة

اسم المادة

اسم المادة

3

3

3

3

3

3

2

3

3

2

3

3

3

0

0

0

س.م

س.م

س.م

س.م

 علم وظائف
الاعضاء(٣٠٣٠٥٢٢١) 

 البيولوجيا
الجزيئية(٣٠٢٠٣٣٥٢)

 احياء دقيقة
طبية(٣٠٣٠٥٣٤١)

 احياء دقيقة
طبية(٣٠٣٠٥٣٤١)

 علم وظائف
الاعضاء(٣٠٣٠٥٢٢١) 

 علم الوراثة(٣٠٢٠٣٣٤٥)

 الكيمياء العامة
(30206103)(2)

 الكيمياء العامة
(30206103)(2)

- يجب اختيار ٦ من اصل ١٨ ساعة .

-  يجب اجتياز ١٠ ساعة بنجاح .

- يجب اختيار ٩ من اصل ٩ ساعة .

-  يجب اجتياز ٠ ساعة بنجاح .

المتطلبات

المتطلبات

المتطلبات

المتطلبات

102

3

2

2

2

3

2

2

2

2

1

3

3

3

0

0

0

0

3

3

3

0

3

0

3

3

3

0

0

0

0

نظري

نظري

نظري

نظري

عملي

عملي

عملي

عملي

مرسم

مرسم

مرسم

مرسم

نوع التطبيق

نوع التطبيق

نوع التطبيق

نوع التطبيق

المستوى

المستوى

المستوى

المستوى

3

4

4

4

4

4

2

2

2

3

1

1

1

1

1

1
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14

7

9

0

12

9

0

0

القسم

القسم

القسم

القسم

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الطبية المساندة

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الادارية  والمالية
والحاسوب

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

العلوم الأساسية 
والتطبيقية

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

3

3

3

3

طبيعة
التدريس

طبيعة
التدريس

طبيعة
التدريس

طبيعة
التدريس

التطبيقي

التطبيقي

التطبيقي

التطبيقي


